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T ÝŽDENNÍK 
MESTA 
BANSK Á 
ŠTIAVNICA

V dňoch 29.5. – 1.6. sa delegácia 

Banskej Štiavnice v zložení P. 

Balžanka (primátor mesta), S. 

Palovič (poslanec Mestského za-

stupiteľstva), M. Kapusta (projek-

tový manažér), R. Marko (vedúci 

oddelenia kultúry, cestovného 

ruchu a športu), J. Lichanec (farár 

ev. cirkvi a.v.), Z. Patkošová (kurá-

torka výstavy Naša Štiavnica), L. 

Lužina a M. Garai (autori fotogra-

fi í výstavy) zúčastnila pracovnej 

návštevy partnerského mesta 

Banskej Štiavnice Hünenbergu.

Počas pracovnej cesty sa naši zá-
stupcovia stretli s predstaviteľom 
organizácie Zug Tourismus, ktorá 
má na starosti regionálny rozvoj 
cestovného ruchu v kantóne Zug. 
Prebrali systém fungovania cestov-
ného ruchu vo Švajčiarsku, ako aj 

možnosti spolupráce. Medzi zaují-
mavé oblasti, v ktorých je možná 
spolupráca nielen v odovzdávaní 
skúseností, ale aj spoločných roz-
vojových projektov, patrí elektro-
nický marketing. Je možné, že v 
krátkej budúcnosti dôjde k prípra-
ve spoločného projektu práve na 
túto tému.
Prehliadka zberového dvora a in-
formácie o systéme separovania 
odpadu boli ďalšou časťou pracov-
nej cesty. Štiavničania sa dozvede-
li, ako funguje separácia v Zugu a 
odniesli si množstvo zaujímavých 
námetov a tipov, ktoré môžu na-
pomôcť rozbehnutie separovaného 
zberu a zberového dvore v našom 
meste.
Výmenu skúseností a plány ďalšej 
spolupráce prebrali zástupcovia 
evanjelickej cirkvi. Obidve cirkvi 

nadviazali kontakt už v Banskej 
Štiavnici a ich spolupráca je tiež 
formou priateľstva medzi mesta-
mi.

Projektový manažér mesta absol-
voval pracovné stretnutie so zá-
stupkyňou univerzity v meste Rap-
perswill. (pokračovanie na 4.str.)

Futbal

Krôčik od postupu
 str. 11

Legislatíva

Príprava nového zákona 
o výbušninách str. 3

Pri príležitosti zápisu mesta 

Banská Štiavnica a technických 

pamiatok jeho okolia do Zoznamu 

svetového dedičstva naše mesto 

začalo organizovať výtvarné 

podujatie. 

Po úspešných trinástich ročníkoch 
k výročiu tejto udalosti naše mesto 
vyhlásilo 14. ročník súťaže žiakov 
škôl všetkých miest vyhlásených 
za svetové dedičstvo, či už toho, v 
ktorom žiaci žijú, alebo hociktoré-
ho iného na svete. Mohli sa zúčast-
niť v jednej z troch kategórií – do 
9 rokov, 10 – 12 rokov a 13 – 15 
rokov s maximálne tromi výtvar-
nými zobrazeniami (kresba, maľ-
ba, akvarel, monotypia, linoryt, 
intarzia, koláž a pod.) na normali-
zovanom pohľadnicovom formáte 
14 x 10 cm.

(pokračovanie na 4.str.)

Inzercia

Špeciálna príloha

Správa o stave mesta 
za rok 2007 

Svetové dedičstvo očami detí
Vernisáž 14. ročníka medzinárodnej súťažnej výstavy

Na pracovnej ceste aj o odpadoch
Návšteva partnerského mesta Banskej Štiavnice v Švajčiarsku - Hünenbergu
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Z diára primátora

Bolo...
6.6. 
Uskutočnilo sa pracovné stretnu-
tie primátora s poslankyňou Ná-
rodnej rady SR Mgr. Ľudmilou 
Muškovou.

8. – 11.6.
Primátor mesta absolvoval pra-
covnú cestu do Ríma na pozva-
nie veľvyslanca SR v Taliansku. 
Témami pracovného stretnutia 
bolo riešenie otázok obnovy 
pamiatok UNESCO, možné in-
vestície v našom meste a riešenie 
problematiky vysokého školstva.  

12.6.
Uskutočnilo sa zasadnutie zastu-
piteľstva BBSK v Banskej Bystri-
ci.

Bude...
13.6.
Stretnutie predstaviteľov samo-
správy, na ktorom sa budú riešiť 
otázky týkajúce sa eurofondov, 
rozvoja a propagácie cestovného 
ruchu, ktoré sa uskutoční v kúpe-
ľoch Sliač. 

17.6.
Na tento termín je naplánova-
né pracovné stretnutie primá-
tora mesta s dekanom Fakulty 
architektúry STU v Bratislave 
Dr.h.c. prof. PhDr. Ľudovítom 
Petránskym, DrSc. Po stretnutí 
sa zúčastnia na vernisáži výstavy 
ateliérových prác študentov FA 
STU v priestoroch detašované-
ho pracoviska FA STU v Banskej 
Štiavnici.

Dňa 4.6.2008 o 18.40 hod. na 
Ul. Straku sa nachádzala skupi-
na mladých ľudí, ktorá požívala 
alkoholické nápoje a porušova-
la verejný poriadok. Hliadkou 
MsPo boli mladí ľudia z miesta 
vykázaní a priestupok proti ve-
rejnému poriadaku, ktorého sa 
dopustili, bol riešený v zmysle 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch. 

Dňa 5.6.2008 v nočných hodi-
nách z budovy SBM neznáma 
osoba odcudzila medený žľab, 
čím sa dopustila priestupku proti 
majetku. Priestupok je v riešení 
MsPo v zmysle zákona SNR č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch. 

Mestská polícia v Banskej Štiav-
nici touto cestou upozorňuje fy-
zické osoby, fyzické osoby opráv-
nené k podnikaniu a právnické 
osoby, pôsobiace v meste Banská 
Štiavnica, že sú povinné dodr-
žiavať VZN Mesta Banská Štiav-
nica č. 1/2002 v platnom znení 
na ochranu verejného poriadku 
v meste Banská Štiavnica a v re-
kreačnej oblasti Počúvadlianske 
jazero. Tieto osoby sú povinné 
konať tak, aby sa svojou činnos-
ťou pričinili o verejný poriadok, 
ako aj o jeho ochranu, a to na 
celom území mesta. Povinnosťou 
každého občana mesta je ozná-
miť porušenie ustanovenia tohto 
VZN mesta na MsPo prípadne 
na OO PZ. 

MsPo

Mestská polícia informuje

Zaujalo nás...

Vybrali sme z čiernej skrinky
Kosenie 
Patrovský kopec okolo schodov na 
Drieňovú je zarastený nie iba trá-
vou, ale aj kríkmi, je nejaká šanca 
vykosiť ho a tiež aspoň trochu a 
primerane odstrániť kríky?
Aj kontajnery na separovaný zber 
na ulici L. Svobodu sú preplnené! 

Paľo
Odpoveď: Ďakujeme za Váš pod-
net. Postúpili sme ho na technické 
služby, ktoré následne vykonajú 
nápravu daného stavu. 

Ihrisko na Dolnej ulici
Chcela som sa opýtať, prečo je 
uzavreté detské ihrisko na Dolnej 
ulici? Kedy bude znovu otvorené? 
Spomínané ihrisko je jediné v širo-
kom okolí, blížia sa letné prázdni-
ny, pýtam sa preto kompetentných, 
kde majú deti tráviť voľný čas, kým 
sú rodičia v práci??? Zatvoriť ih-
risko bez vytvorenia alternatívy je 
najľahšie riešenie. 

Jozef M.
Odpoveď: Na základe kontroly zo 
strany Mesta B. Š. a následne aj 
SOI došlo k uzavretiu detských ih-
rísk na Ul. Dolná a Ul. Pátrovská. 
Dôvodom je nevhodný technický 
stav, ktorý ohrozuje zdravie detí. 
Mesto B.Š. oslovilo ZSŠOS so žia-
dosťou o predloženie cenovej po-
nuky na vyriešenie daného stavu. 
Na základe predloženej ponuky a 
pravdepodobne aj v spolupráci s 
OZ Kruh, ktoré prevádzkuje det-
ské ihrisko na Ul. Dolná, dôjde 
v najbližších týždňoch k rekon-

štrukcii oboch ihrísk a následne 
k novému režimu ich prevádzko-
vania. Do tejto doby musíme po-
žiadať obyvateľov mesta o trpez-
livosť. Naším cieľom je ochrana 
zdravia detí aj za cenu uzavretia 
oboch ihrísk. 

Mestská polícia 
Chcela by som sa informovať ako 
to, že mestská polícia má čas na 
také veci ako srandičky s radarom 
a deti mesta Banská Štiavnica sú 
dennodenne vystavované nebez-
pečiu pri príchode do ZŠ. Nebolo 
by lepšie využitie Mestskej polície 
pri ich príchode do škôl? Cestič-
ky a prechody nič moc, i keď sú 
vymaľované načerveno. Som da-
ňovník tohto mesta, ale využitie 
Mestskej polície pre mňa a moju 
rodinu je na bode 0. Deti sú naša 
budúcnosť a nie meranie rýchlosti. 
Ďakujem 

MM
Odpoveď: Na útvar MsPo pri-
šlo v poslednom období veľké 
množstvo sťažností, že niektorí 
nezodpovední vodiči motoro-
vých vozidiel jazdia v meste príliš 
rýchlo, čím ohrozujú ostatných 
účastníkov cestnej premávky. Z 
týchto dôvodov MsPo pristúpila 
ku kontrole dodržiavania naj-
vyššej povolenej rýchlosti. Toto je 
tiež jedna z prevencií bezpečnosti 
detí ako aj iných účastníkov cest-
nej premávky. Súčasťou prevencie 
je aj bezpečné prechádzanie cez 
priechody. 

Kosenie verejnej zelene bolo zabezpečené v 21. týždni prostredníctvom 
fi rmy PEMZA – Ing. Mojžita na uliciach: Križovatka, Dolná, časť sídliska 
Drieňová (Ul. Energetikov a časť Ul. L. Svobodu, časť Ul. J. Straku)
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Dňa 18.6.2008 o 17. hod. 
sa uskutoční stretnutie 
primátora mesta Mgr. Pav-
la Balžanku s obyvateľmi 
mesta za účasti poslancov 
MsZ, ktoré sa uskutoční 
v Základnej škole Jozefa 
Horáka v Banskej Štiavni-
ci pre volebné obvody II. 
a III. (lokality Pod Kalvá-
riou, Križovatka, Špitálka, 
Jergyštôlňa). 
Ste srdečne vítaní!

Poslanecký 
výjazd
Dňa 6. júna 2008 sa uskutoč-
nil poslanecký výjazd . Výjazdu 
sa zúčastnila poslankyňa NR 
SR Ľudmila Mušková a okres-
ná predsedníčka ĽS – HZDS N. 
Kvaková. P. poslankyňa sa stretla 
s riaditeľmi základných a mater-
ských škôl okresu Banská Štiav-
nica. Desiati riaditelia sa živo 
zaujímali o práve prijatý školský 
zákon i o zákon o zákaze užíva-
nia alkoholu a iných omamných 
látok mladistvými a deťmi. Stret-
nutia sa zúčastnila aj vedúca od-
boru školstva Mestského úradu.
Potom nasledovalo prijatie u pri-
mátora mesta – Mgr. P. Balžanku. 
Po ňom sa p. poslankyňa stretla 
so starostami obcí okresu Banská 
Štiavnica.

Naďa Kvaková
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Polícia informuje

Krádež
Neznámy páchateľ v nočnej dobe 
od 3.6.2008 do 4.6.2008 v Ban-
skej Štiavnici na ul. L. Svobodu 
pred vchodom č. 28 odcudzil na 
odstavnom mieste osobné moto-
rové vozidlo zn. Škoda Octavia 
1Z combi českého evidenčného 
čísla 3T 09879 červenej meta-
lízy. Firme Ferit s.r.o. Frýdek-
Mistek, ČR spôsobil škodu vo 
výške 700.000.-Sk. Vo vozidle sa 
nachádzali okrem iného aj dve 
tenisové rakety zn. Dunlop a  
Wilsonn, kde odcudzením tých-
to vecí vznikla pracovníkovi uve-
denej fi rmy D.Ď. škoda vo výške 
10.000.-Sk. Skutok vyšetruje 
odbor skráteného vyšetrovania 
UJKP Žiar nad Hronom. 

plk. JUDr. Gejza Volf

Mimoriadne rokovanie v B. Štiavnici
V dňoch 4. – 5. júna 2008 sa usku-

točnilo v Banskej Štiavnici ďalšie 

rokovanie odborníkov z minister-

stiev vnútra, obrany a hospodár-

stva s predstaviteľmi Hlavného 

banského úradu a Slovenskej 

banskej komory ohľadom pripra-

vovaného zákona o výbušninách, 

pyrotechnike a munícii. 

V tejto súvislosti sme sa opýtali 
kompetentných, aký posun nastal 
od posledného rokovania v Ban-
skej Štiavnici a ako pokračuje prí-
prava nového zákona. O rozhovor 
sme požiadali štátneho radcu Mi-
nisterstva hospodárstva SR JUDr. 
Dušana Vilima a za sekciu energe-
tiky MH SR, odboru energetickej a 
surovinovej politiky p. Ing. Duša-
na Žúbora, mimochodom rodáka 
z Banskej Štiavnice.
Čo Vás privádza do Banskej 
Štiavnice?
D.V.: „Tragédia, ktorá sa stala v 
roku 2007 vo Vojenskom opravá-
renskom podniku v Novákoch, 
ukázala, že kontrola používania 
munície je nedostatočná. Banská 
Štiavnica je matkou banských miest 
a prvýkrát sa tu použila výbušnina, 
pušný prach. Rozhodli sme sa, že 
práve tu pripravíme návrh zákona 
o výbušninách pre civilné použitie. 
Problém doposiaľ bol v tom, že ani 
jeden z rezortov nechcel ustúpiť 
zo svojich zaužívaných technoló-
gii a metód riadenia. Po zložitom 
rokovaní sme nakoniec dosiahli 
konsenzus, kto bude, čo a kedy pri 
výrobe výbušnín kontrolovať. Ten-

to problém bol tu od roku 1990, ale 
nikto ho neriešil.” 
Aká zmena sa pripravuje ohľa-
dom nového Zákona o výbušni-
nách, pyrotechnike a munícii? 
D.V.: „Doposiaľ túto problematiku 
riešil zákon č.51/1988 Zb. o Štátnej 
banskej správe. O vojenskej mu-
nícii sa doteraz nikdy nehovorilo, 
v súčasnej dobe sa začína hovoriť 
aj o výrobe munície. Na Slovensku 
máme 3-4 výrobne munície. Vý-
robcovia munície, budú sa musieť 
podriadiť tomuto zákonu, kto-
rým sa stanovia presné pravidlá 
kto, kedy a za akých podmienok 
môže nakladať s výbušninami. 
Na rokovaniach boli prítomní aj 
predstavitelia Hlavného banského 
úradu a Slovenskej banskej komo-
ry, spoločne s predstaviteľmi mi-
nisterstiev obrany a vnútra. Zákon 
o výbušninách bude hovoriť o vý-
voji, výskume, výrobe, nakladaní 
a skladovaní výbušnín nielen pre 
vojenské účely, ale aj pre civilný 
sektor. Najdôležitejšie je to, že po 
prvýkrát sa vytvára nový zákon a 
objavujú sa presné pravidlá pre 
jednotlivé rezorty, organizácie a 
právne subjekty, ako majú nakla-
dať s výbušninami, pyrotechnikou 
a muníciou. Dohodli sme sa na 
jasnej koncepcii, jednotlivé rezor-
ty obrany a vnútra prehodnotili 
úvahy a pripomienky, ako by mal 
nový zákon vyzerať. Rokovanie v 
Banskej Štiavnici ukázalo, že nie sú 
zatiaľ trecie plochy na úrovni jed-
notlivých rezortov, ktoré by bránili 
v ďalšej koncepcii štruktúry tohto 

zákona. Ministerstvo hospodár-
stva SR je gestorom tohto zákona. 
Koncepcia zákona musí byť kom-
patibilná v nadväznosti na legisla-
tívu Európskej únie.”
Kedy nadobudne účinnosť záko-
na?
D.V.: „Zákon by mal nadobud-
núť účinnosť po schválení pripo-
mienok z výborov a následne vo 
vláde, poslancami v parlamente 
1.2.2009. Prechodné obdobie pred 
samotným schválením zákona 
bude obdobím, keď si budú musieť 
kompetentní, ktorých sa to bude 
týkať, osvojiť túto novú terminoló-
giu zákona. V jednotlivých štátoch 
Európskej únie sú výbušniny sú 
veľmi citlivo vnímané v súvislos-
ti hrozbou terorizmu,” dodal Ing. 
Dušan Žúbor.
Ohľadom pripravovaného zákona 
bude ešte ďalšie rokovanie na za-
sadnutí vlády SR, ktoré sa uskutoč-
ní 3.9.2008 v Banskej Štiavnici.”
Čo by ste chceli povedať čitate-
ľom ŠN a obyvateľom Banskej 
Štiavnice?
D.V.: „Touto cestou sa chceme po-
ďakovať primátorovi mesta Mgr. 
Pavlovi Balžankovi za prijatie, vy-
počutie našich názorov a myšlie-
nok. Sme radi, že naše rokovanie 
sme mohli uskutočniť v tomto his-
torickom meste s bohatými baníc-
kymi tradíciami. Prajem vám, aby 
sa ich podarilo úspešne udržiavať 
a rozvíjať.” 

Za rozhovor poďakoval 
Mgr. Michal Kríž

Návrh na 
riešenie
Na kritiku neporiadku v areáli 
Mestských lesov, ktorá odznela 
z úst poslanca Ľubomíra Baráka 
na zasadnutí Mestského zastupi-
teľstva, sme dostali list od riadi-
teľa tohto podniku Ing. Jarosla-
va Dudíka, ktorý sa ohradil, že 
areál patrí Technickým službám, 
m.p., a oni ho majú iba v prená-
jme. Riaditeľ TS, m.p., Ing. Peter 
Heiler nám oznámil, že areál TS, 
m.p., prenajali týmto subjektom:
- MVDR. Stanislavovi Ďurkanovi 
na veterinárnu ambulanciu
- Richardovi Tóthovi
- Firme HOF-SEUROC, spol. 
s.r.o.
- bunke Občianskeho združenia 
Záchrana zvierat
- Mestským lesom, s.r.o.
Redakcia ŠN nemieni skúmať, 
kto má kritizovaný neporiadok 
(Ing. Heiler použil expresívnej-
šie slovo „bordel“) na svedomí. 
Je však toho názoru, že namiesto 
dlhých vysvetľovacích listov, 
ktoré nie je možné z priestoro-
vých dôvodov uverejniť, by bolo 
vhodnejšie, keby si nájomca a 
prenajímatelia spoločne zasadli a 
dohodli sa, ako v areáli urobiť a 
udržiavať poriadok. 

Redakčná rada

VYHLÁSENIE VÝBEROVÉHO KONANIA
Mesto Banská Štiavnica, v zastúpení primátorom mesta, v zmysle ustanovení zákona NR SR č. 564/1991 Z. z. o obecnej 
polícii v znení neskorších zmien a doplnkov a v súlade so zákonom NR SR č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom 
záujme vypisuje výberové konanie na obsadenie funkcie: INŠPEKTOR MESTSKEJ POLÍCIE
Výberové konanie sa uskutoční dňa 07. 07. 2008 (t. j. v pondelok)  o 14.00 hod. v kancelárii prednostky MsÚ
Bližšie informácie k výberovému konaniu získate na Mestskom úrade v čase od 07.00 hod. do 15.00 hod. alebo na tel. 
č. 045/6949612, 045/6949615.
Prihlášky s požadovanými dokladmi treba zaslať alebo osobne doručiť do 30.06.2008 na adresu: 
Mestský úrad, Radničné námestie č. 1, 969 24 Banská Štiavnica.
na obálke s označením: Výberové konanie - inšpektor mestskej polície 
Kvalifi kačné predpoklady: - úplné stredné vzdelanie alebo úplné stredné odborné vzdelanie
Iné požiadavky: vek minimálne 21 rokov, občianska bezúhonnosť, telesná a duševná spôsobilosť na výkon funkcie, 
osobné a morálne predpoklady
Uchádzači o výberové konanie k prihláške doložia:
stručný profesijný životopis, overený doklad o dosiahnutom stupni vzdelania, odpis registra trestov nie starší ako 3 
mesiace, lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti na výkon funkcie inšpektora mestskej polície 
Po úspešnom absolvovaní výberového konania musí uchádzač o zamestnanie absolvovať lekárske vyšetrenie o duševnej 
spôsobilosti (psychotesty u odborného lekára – psychológa) a skúšku odbornej spôsobilosti na plnenie úloh zamest-
nanca mestskej polície.
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(dokončenie z 1.str.)
Témou bola štiavnická Kalvária 
a jej budúce smerovanie a ďalšia 
účasť uvedenej univerzity na pro-
jektoch v Banskej Štiavnici.
Hlavný program sa konal v pia-
tok 30. mája vo večerných ho-
dinách. Viac ako 60 prítomných 
návštevníkov sa mohlo pokochať 
fotografi ami Lubomíra Lužinu a 
Mariana Garaia, ktoré vybrala od-
borná porota a dala im spoločný 
názov Naša Štiavnica. Táto výstava 
bude s veľkou pravdepodobnosťou 
reprezentačnou výstavou nášho 
mesta a oddelenie kultúry, cestov-
ného ruchu a športu sa ju pokúsi 
umiestňovať na rôzne miesta v 
rámci Európy. Výstava, na ktorej sa 
zúčastnil aj veľvyslanec SR vo Švaj-
čiarsku Štefan Schill a ďalší zástup-
covia z ambasády, slávila úspech. 
Prítomní oceňovali nielen krásu 
Banskej Štiavnice, ale aj schopnosť 
fotografov zachytiť pravý moment. 
Potešila účasť viacerých Slovákov a 
Čechov, ktorí žijú v regióne a do-
zvedeli sa o výstave.
V ďalšom programe absolvovala 

naša delegácia výlet, počas ktoré-
ho sa preberali aj možnosti ďalšej 
spolupráce medzi našimi mesta-
mi. Už začiatkom augusta prídu 
do Banskej Štiavnice futbalisti z 
Hünenbergu, aby odohrali od-
vetný priateľský zápas. Pokračuje 
spolupráca a dopisovanie medzi 
školami, v krátkej budúcnosti je 

záujem zrealizovať výmenný po-
byt dopisujúcich žiakov. Tohto 
leta vyjde v Štiavnických novinách 
dvojstránka o novinkách z mesta 
Hünenberg, máme ambíciu vydá-
vať ju štvrťročne. Počas celej cesty 
sa hosťom venovali najmä starosta 
H. Gysin, G. Wetli, D. Franková a 
R. Aeschliman, ktorý sa niekoľko 

rokov úspešne učí po slovensky.
Spolupráca medzi B. Štiavnicou a 
naším partnerským mestom na-
preduje dynamicky dopredu. Ostá-
va dúfať, že plány sa naplnia a obe 
strany budú ťažiť z priateľských 
vzťahov aj naďalej.

R. Marko

(dokončenie z 1.str.)
V tomto roku organizátori dostali 
1494 prác z viac ako 70 škôl v 20 
mestách svetového dedičstva v 15 
krajinách (Brazília, Chile, Chor-
vátsko, Izrael, Litva, Lotyšsko, 
Čína, Macedónsko, Maďarsko, 
Nemecko, Poľsko, Ruská federá-
cia, Veľká Británia, Ukrajina a Slo-
venská republika). Z doručených 
súťažných materiálov bola dňa 5. 
júna 2008 vo vynovenej Trámovej 
miestnosti CMK Rubigall otvorená 
výstava „Svetové dedičstvo očami 
detí 2008“. 

Slávnostného otvorenia tejto výsta-
vy sa zúčastnila Dr. Katalin Kiss, 
vedúca Regionálneho sekretariá-
tu pre členské mestá Organizácie 
miest svetového dedičstva zo stred-
nej a východnej Európy a člen jej 
tímu Ákos Capdebo. Hostia pred 
otvorením výstavy boli prijatí na 
radnici Mgr. Pavlom Balžankom, 
primátorom mesta, a po otvorení 
navštívili technické pamiatky v 
okolí Banskej Štiavnice a boli pri-
jatí Banskoštiavnicko-hodrušským 

baníckym spolkom. 

Súčasťou slávnostného otvorenia 
výstavy bolo ocenenie najlepších 
prác z každej kategórie. Porota 
ocenila: 
Kategória do 9 rokov:
1.miesto: Gabija Jakštaite, Žiburio 
pradine mokykla, Vilnius, Litva
2.miesto: Juste Počiobut Gerosios 
Vilties Secondary School, Vilnius, 
Litva
3. miesto: Viliam Valach, MŠ, Ul. 
1. mája 4, Banská Štiavnica

Kategória 10 – 12 rokov:
1.miesto: Miriam Čečetková, ZUŠ, 
Banská Štiavnica
3.miesto : Norika Gregussová, CZŠ 
sv. Františka Assiského, Banská 
Štiavnica
Kategória 13 – 15 rokov:
1.miesto: Kristína Cibulová, ZŠ J. 
Horáka, Banská Štiavnica
2.miesto: Juhász Nóra, Városma-
jori Gimnázium, Budapest, Ma-
ďarsko
2. miesto: Lucija Dragušica, O.Š. 
„Petar Berislavič“, Trogir, Chor-
vátsko

3.miesto: Anastasja Boniško, Ľviv-
ska dytjača škola mystectv № 5, 
Ľviv, Ukrajina
3. miesto: Katarína Fajbíková, 
ZUŠ, Banská Štiavnica

Čestné uznania boli udelené ško-
lám z Budapešti, Krakova, Ľvova, 
Macaa, Trogiru, Valparaísa, Vil-
niusu a Spišského Podhradia. 

Výstava bude putovná a po Ban-
skej Štiavnici môže byť inštalova-
ná aj v ďalších mestách svetového 
dedičstva. Prvá reinštalácia sa 
uskutoční v Budapešti (Maďarsko) 
v septembri 2008 pri príležitos-
ti 7. regionálnej konferencie pre 
členské mestá Organizácie miest 
svetového dedičstva zo strednej a 
východnej Európy.

Výstava „Svetové dedičstvo – oča-
mi detí 2008“ v Trámovej miest-
nosti CMK Rubigall potrvá do 15. 
júla 2008. Všetci ste srdečne víta-
ní!

mrn, Michal Kríž 
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Svetové dedičstvo očami detí 2008

Na pracovnej ceste aj o odpadoch
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Pivovar STEIGER, a.s., Vyhne, 
zabodoval v piatok 5.mája 2008 
na „Slávnostiach piva“ v Českých 
Budějoviciach na prestížnej súťa-
ži „Pivo Českej republiky“. Jeho 
10-percentný svetlý ležiak STE-
IGER (Classic) získal striebornú 
medailu, pritom bol ocenený v 
tejto kategórii ako jediné sloven-
ské pivo. Je to už druhé tohtoroč-
né prestížne ocenenie pre pivovar 
STEIGER, keď začiatkom febru-
ára 2008 získal v českom Tábore 
11-percentný tmavý STEIGER 
ocenenie bronzová ,,Česká pivná 
pečať“. Vlani z celkového vysta-
veného piva 157 516 hektolitrov, 
tvorilo 10-stupnové 44 103 hl. In-
formoval o tom predseda predsta-

venstva spoločnosti  a generálny 
riaditeľ pivovaru STEIGER Jaro-
slav Vysloužil. Väčšinovým akcio-

nárom v pivovare STEIGER Vyhne 
je od júla 2006  investičná fi nančná 
spoločnosť Endemit Londýn. Men-
šinovým akcionárom Steigra sa 
vtedy stala moravská pivovarnícka 
skupina PMS, ktorej prínos je  pre-
dovšetkým v oblasti know-how  a 
ktorá presadzuje tradičnú českú 
pivovarnícku školu. Dohliada nad 
majetkom akcionárov, zabezpe-
čuje dlhodobú prosperitu fi rmy 
a  posilnenie obchodnej pozície 
pivovaru. Skupina PSM je štvrtý 
najsilnejší výrobca piva na českom 
trhu s ročným predajom jeden mi-
lión hektolitrov. PMS prevádzkuje 
na Morave tri pivovary - v Přerove, 
Litovli a Hanušoviciach.

Ing. Štefan Kuča

AKTUALITY

Jazyková polícia 
vypátrala...

Počuli sme, prečítali sme si

„Kontrolu plnenia uznesení ste 
obdržali písomne. (Mestské za-
stupiteľstvo 31.3.2008)
Správne: ste dostali
„ Obdržal vyššiu ponuku od zá-
ujemcov“. (Markíza 25.2.2008, 
Televízne noviny)
Správne: Dostal
„Dvaja alebo traja takýto ma-
nuál od nás obdržali“. (Markíza 
10.402008, Teleráno)
Správne: dostali
„Poštou obdržíte žiadosť“. (JOJ 
25.3.2008, reklama)
Správne: dostanete

Sloveso „držať“ môže mať rôz-
ne predpony: vydržať (v. tlak), 
udržať (u. poriadok), zadržať (z. 
dych, páchateľa), zdržať (z. slzy, 
smiech), pridržať (p. rebrík), ale 
predpona ob sa s ním nespája. 
Preto sloveso „obdržať“ nepo-
užívajme a nahraďme ho slove-
som „dostať“. 

NB

Pozerala som na Vio reportáž o 
texaskách a ich vedúcich, man-
želoch Berešíkovcoch. Ich súbor 
bol založený v roku 1996, čiže už 
má 12 rokov, a zviditeľnili aj naše 
mesto, ale opravdu len v dobrom. 
A preto sa chcem opýtať kompe-
tentných: „Mohli by pomôcť Te-
xaskám, aby urobili svoj program 
aj pre náš Štiavničanov?“ Nemys-
lím, 8-15 detí v jednom, alebo 
dvoch vystúpeniach pri nejakej 
akcii, ale trebárs pod názvom 
“Popoludnie s Texaskami“, buď 
na Amfi teátri, alebo pomôcť im 
nájsť nejaké väčšie pódium, kde 
by ich umenie si zaslúžilo nielen 
pochvalu, ale aj potlesk mnohých 
Štiavničanov. Peniaze získané z 
ich vystúpenia im dať, aby mohli 
ich použiť buď na cestovanie, ale-
bo na ušitie nových kostýmov. A 
manželom Berešíkovcom prajem 
hodne zdravia, a elánu do ďalších 
rokov, pri príprave ďalších pek-
ných tancov.

Eva Uhrinčaťová

Texasky

Tanečná súťaž: Deň tanca 2008
V piatok 16.mája sa stretlo 20 ta-
nečných klubov vo veľkej estrádnej 
sále MsKC v Žiari nad Hronom 
na krajskej tanečnej súťaži DEŇ 
TANCA 2008, aby medzi sebou 
súťažili v štýle disco, hip – hop, 
break dance, scénický tanec, show 
a open choreografi e.
Do súťaže bolo postavených 31 
choreografi í a celý deň sa bolo na 
čo pozerať. Banskú Štiavnicu tu 
zastupovali dva súbory: Texasky a 
Candies, oba pracujúce pod 
Centrom voľného času v Banskej 
Štiavnici. 
Našim sa darilo výborne: 

Texasky obsadili 1. miesto v open 
choreografi ách s mexickou polkou 
Škoda lásky a 1. miesto v show 
choreografi ách s tahitským uvíta-
cím tancom Hota Hota.
Predseda odbornej poroty p. He-
lena Šemetková z Prievidze: ,, 
Veľkým príkladom, kde sa zlúčili 
priam všetky pozitíva do jedného 
celku, boli Texasky z Banskej Štiav-
nice. Kreativita tematických taneč-
ných celkov – choreografi í bola 
stvárnená po všetkých stránkach. 
Jednoducho ďakujem za umelecký 
zážitok súboru Texasky
(choreografi e Hota Hota a Škoda 

lásky).“
Candies obsadili 1. miesto v kat. 
Hip - hop juniori s tancom Držíme 
pokope a 3. miesto v kat. Hip - hop 
mládež s tancom Piatok podvečer.
Tento súbor vedú už druhý rok 
Janka a Danka Takáčové, obidve 
tancujú aj v Texaskách.
Zaujímavosťou je, že sestry doká-
zali choreografi e vymyslieť, postri-
hať hudbu, nacvičiť s ďalšími 13 
tanečníkmi a odtancovať do víťaz-
ného konca. Klobúk dole. Všetkým 
deckám gratulujeme a želáme veľa 
chuti a inšpirácie do ďalšej práce.

M. Berešík

Svetlá desiatka STEIGER 
získala v ČR striebornú medailu

Druhé tohtoročné ocenenie z Česka pre pivo zo STEIGRA

Streetball v Banskej Štiavnici
Nadšenci streetballu, hudby a gra-
fi ty si prídu na svoje v sobotu 21. 
júna v B. Štiavnici, kde sa usku-
toční 7. ročník Štiavnického Stre-
etu pod záštitou Informačného 
centra mladých B. Štiavnica. Tra-
dičný streetballový turnaj sa začne 
o 10:00, tohtoročný program však 
prináša niekoľko noviniek. Orga-
nizátori pripravili pre návštevní-
kov vystúpenia tanečných skupín, 
pre športovcov divácky atraktívne 
súťaže. Atmosféru ulice doplní 
hip-hopová hudba a umenie gra-
fi ty slovenských, poľských a ma-

ďarských sprejerov a streetarterov, 
ktorí podľa predlohy pripravenej 
na Streetart Workshope (17. až 
20. jún) pomaľujú steny telocvič-
ne Základnej školy J. Kollára. Pre 
víťazné streetballové družstvá pri-
pravili ceny ako poukážky na ná-
kup športového oblečenia a špor-
tových potrieb, MP3 prehrávače a 
inú elektroniku, basketbalové lop-
ty a v neposlednom rade medaily 
a trofeje. Zakončením podujatia 
bude večerná Street Aft er Party, 
ktorá ponúka tri hudobné štýly v 
troch podnikoch. Na hip-hop za-

hrajú DJ-i Viktor Hazard, Sven a 
Maslo, drum'n'bass predvedie B-
Complex, 4Bid Soak, 3Logic a Ka-
rol Krime a house DJ-i Šani, Barli 
a McSniper. Možnosť prejaviť sa 
dostanú aj jazykové talenty v im-
provizovanom slovnom súboji 
Street Freestyle Battle. Záujemco-
via získajú ďalšie informácie na e-
mailovej adrese stiavnickystreet@
zoznam.sk 
Registrovať sa môžete na čísle 0908 
546 551, do streerart workshopu 
na čísle  0911 298 407.

Neita Píšová
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Slovenská televízia odvysielala 
v relácii Televíkend krátky me-
dailón o umeleckom kováčovi, 
výrobcovi mečov a šermiarovi 
z mesta pod Zoborom, Štefa-
novi Nitrianskom. Obyvatelia a 
návštevníci Banskej Štiavnice si 
na neho určite pamätajú ako na 
charizmatického rytiera Živých 
šachov, ale aj iných vydarených 
podujatí, inšpirovaných dávnou 
históriou. Majster Nitriansky v 
zaujímavom rozprávaní priblížil 
televíznym divákom tajomstvá 
výroby meča ako originálneho 
umeleckého diela. Jeho nádherné 
práce sú súčasťou expozícií naj-
známejších slovenských hradov.

Janka Bernáthová

KALEIDOSKOP
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Margarétka na Sitne
,,Pýtali sa deti kvietka. Odpo-
vedz nám, Margarétka, ľúbia nás, 
či neľúbia ?“ A Margarétka opäť 
raz s láskou zahnala chmáry z 
utešených detských tvárí, a to 
priamo na Sitne, kde sa v sobotu 
31.mája stretli už po piatykrát 
členovia a sympatizanti tohto 
občianskeho združenia.
Slniečko sa od rána usmievalo a 
sľubovalo krásny deň. Tí, ktorým 
to zdravotný stav umožňoval, 
vystúpili na Sitno od Počúvadla. 
Druhá, početnejšia skupina sa 
vyviezla k vysielaču od Sväté-
ho Antona a ďalej pokračovala 
pomocou invalidných vozíkov 
k vrcholu. Niektorí rodičia vy-
nášali svoje deti v náručí na 
sitnianske skaly, aby sa mohli z 

vtáčej perspektívy potešiť pohľa-
dom na rozprávkovú krajinu. Iní 
sa im pokúšali vytvoriť pohodlie 
pri ohnisku v tieni mohutných 
stromov, kde pri rozvoniavajú-
com guláši zavládla príjemná 
rodinná atmosféra. Spomínalo 
sa, žartovalo, ba aj recitovalo. 
Po chutnom obede si deti vďa-
ka príslušníkom štátnej polície 
s neskrývaným záujmom preze-
rali ich zásahové vozidlo, skúšali 
nepriestrelné vesty, putá a klád-
li zvedavé otázky. K spestreniu 
programu prispeli ukážky práce 
kynológov súkromnej bezpeč-
nostnej služby Bandog security, 
ako aj netradičná, ale úspešná 
,,dražba“ básnickej zbierky Ba-
lada purpurovej ruže. Výťažok z 

dražby poputuje k deťom. Roz-
tomilým detským spoločníkom 
sa ukázal byť malý capko, ktoré-
ho si detičky hladkali a vodili na 
povrázku.
Pod toto krásne podujatie sa 
okrem organizátorov podpísali 
aj chápaví sponzori, primátor 
mesta Mgr. Pavol Balžanka, fir-
my Stavasta, Simkor, Akutrade, 
LP-Stavmix, Winer, pekáreň An-
ton Antol ,Tidli- Janka Tynko-
vanová, pani Renata Antalová a 
bratia Pálovci. Margarétku svo-
jou účasťou podporili poslanci 
MsZ pani Helena Koťová a pán 
Ondrej Michna. Všetkým patrí 
najsrdečnejšie poďakovanie.

Janka Bernáthová

Nemilé prekvapenie na vrchole Sitna
Vďaka štedrým sponzorom, naj-
mä dr. Jozefovi Prokešovi, býva-
lému primátorovi Nitry, vybraná 
tridsiatka žiakov našej školy (je 
to odmena za prospech a dobré 
správanie) už po niekoľko rokov 
má možnosť stráviť 3 dni v ma-
lebnom prostredí Počúvadlian-
skeho jazera na chate Svitáčik. 
Tento rok, keďže nám počasie 
prialo, sme si naplánovali aj 
výstup na bájne Sitno. Zavolali 
sme do štiavnickej Informačnej 
kancelárie a požiadali o kontakt 
so sitnianskou rozhľadňou. Do-
stali sme číslo mobilu zodpo-

vednej pracovníčky. Objedna-
li sme sa na 3. júna. Aj oznam 
na Počúvadlianskom jazere 
nás presviedčal, že od júna je 
rozhľadňa otvorená denne. Po 
namáhavom výstupe (absolvo-
vali ho aj najmladší žiaci) sme sa 
tešili na občerstvenie a výhľad z 
rozhľadne. Nekonal sa. Rozhľad-
ňa bola bez vysvetlenia zatvore-
ná a mobilný telefón zodpoved-
nej pracovníčky hluchý. Okrem 
nás začudovane krútili hlavou aj 
ďalší návštevníci Sitna. Keď sme 
túto našu negatívnu skúsenosť 
„reklamovali“ v štiavnickej In-

formačnej kancelárii, dozvedeli 
sme sa, že rozhľadňu prevádzku-
je CHKO. Po rozhovore s CHKO 
sme dostali vysvetlenie, že do-
tyčná pracovníčka na našu do-
hodu zabudla. Nuž, pracovníci 
CHKO, takéto „služby“ turistov 
od návštevy Sitna skôr odradia 
a nerobia dobré meno štiavnic-
kému cestovnému ruchu. Ešteže 
nás potešila návšteva Štiavnic-
kého betlehemu a poľovníckej 
expozície Múzea vo Svätom An-
tone. 

Sklamaní učitelia a žiaci 
Spojenej školy v Nitre

Svetový deň darcov krvi
Slovenský červený kríž si aj ten-
to rok 14. júna pripomína Sve-
tový deň darcov krvi (SDDK) v 
spolupráci s Národnou transfúz-
nou službou SR a hematologic-
ko-transfúznymi oddeleniami 
nemocníc. 
Tohtoročný svetový deň má 
motto Daruj krv pravidelne. Už 
samotný slogan naznačuje, že 
cieľom Svetový deň darcov krvi 
2008 je podporiť programy dar-
cov krvi, zamerané na budovanie 
stabilnej databázy tých bezprí-
spevkových darcov, ktorí sa dl-
hodobo zaviazali k darcovstvu. 

Podčiarknuť význam témy a zdô-
razniť dôležitosť pravidelného 
darovania tejto vzácnej tekuti-
ny, aby jej bol vždy dostatok pre 
národné zdravotníctvo, majú za 
úlohu i podporné slogany Raz 
nestačí a Nezabudnite sa vrátiť, 
ktoré sa objavia na materiáloch 
k Svetovému dňu darcov krvi. 
V Banskej Štiavnici si Svetový 
deň darcov krvi pripomenieme 
a uctime zorganizovaním od-
beru krvi, ktorý sa uskutoční 
dňa 17.06.2008 od 7.00 hod. do 
10.00 hod. v nemocnici na reha-
bilitačnom oddelení v Banskej 

Štiavnici. Treba spraviť všetko 
pre to, aby ste prišli krv darovať 
a tak pomohli tým, čo sú na vašu 
tekutinu odkázaní. Prineste si 
občiansky preukaz, poistenec-
ký preukaz, je to potrebné pri 
registrácii darcu krvi. Dobre sa 
zavodnite, nejedzte nič mastné, 
nepite alkohol, nefajčite 12 ho-
dín pred odberom krvi.
Ak tak spravíte, vopred vám ďa-
kujeme.

Katarína Senciová
riaditeľka SÚS SČK 

Charizmatický 
rytier

Na literárnom 
festivale
35 literárnych podujatí sa počas 
troch dní uskutočnilo v štyroch 
východoslovenských mestách v 
rámci festivalu Čítajme spolu. 
Slovenskú prozaickú tvorbu i 
mesto Banskú Štiavnicu na ňom 
reprezentovala spisovateľka Rút 
Lichnerová, ktorá sa stretla so 
svojimi čitateľmi na moderova-
ných besedách i čítačkách v Pre-
šove, vo Veľkom Šariši, v Lipa-
noch a v Sabinove. Vyvrcholením 
každého z literárnych dní bolo 
spoločné vystúpenie všetkých 
pozvaných spisovateľov vždy v 
inom meste. Podujatia sa stretli 
so živým záujmom početného 
publika.

Nora Bujnová
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� Poďakovania

Dňa 22.mája 2008 sa v našom 
meste konal benefi čný kon-

cert v priestoroch bývalej „Tabač-
ky“. Okrem známych speváckych 
skupín, spevákov a osobností sa 
na tejto akcii zúčastnilo aj mnoho 
dobrých ľudí, ktorí svojimi fi nanč-
nými príspevkami a organizáciou 
pomohli deťom v sociálnej núdzi 
žijúcim v našom meste splniť si 
aspoň niektoré zo svojich snov... 
Identifi kovať tieto deti a následne 
ich obdarovať nám výrazne po-
mohli zamestnanci Úradu práce 
sociálnych vecí a rodiny v Banskej 
Štiavnici. Za tieto fi nančné dary a 
za spoluprácu pri samotnej organi-
zácii tejto milej akcie všetkým ĎA-
KUJEME! Osobitne chceme poďa-
kovať najštedrejším darcom: rodine 
Pálovcov, rodine Tinkovanovej, ro-
dine Balžankovej, rodine Hokovej, 
rodine Krištoff ovej. 
Veríme, že touto akciou sme len 
odštartovali myšlienku sociálnej 
pomoci v našom meste. A dúfame, 
že sa k tejto myšlienke pripoja aj 
iní organizátori verejných podu-
jatí či súkromných akcií. Stačí iba 
chcieť... Organizátori: Peter Lendel 
(PINĎO), Štefan Mičura, Andrejka 
Gazdíková, Bohumír Zvrškovec, 
Marcelka Staňáková

Touto cestou sa chcem poďako-
vať vodičovi červeného mini-

busu v B. Štiavnici Jánovi Triebuš-
níkovi za jeho zmysel pre poctivosť. 
Pri nastupovaní do jeho minibusu 
mi vypadla peňaženka, čo som si 
však nevšimol. Až po niekoľkých 
hodinách som zistil, že vrecko, kde 
nosím peňaženku, je prázdne! V 
duchu som sa už rozlúčil so svojimi 
peniazmi, vtedy však v meste pri 
mne zastal spomínaný minibus a 
jeho vodič p. Triebušník mi podal 
moju peňaženku. Ešte raz mu za 
jeho šľachetný čin ďakujem!

D.T.

� Pozvánky

Mesto Žarnovica vás pozýva na 
tradičný Žarnovický jarmok, 

ktorý sa bude konať v uliciach mes-
ta v dňoch 27. – 28. júna 2008

Okresné centrum a Základná 
organizácia Slovenského zvä-

zu telesne postihnutých v Banskej 
Štiavnici Vás srdečne pozývajú na 
1.roč. Športového dňa, ktorý sa 
bude konať dňa 24.6.2008 na fut-
balovom štadióne SITNO Banská 
Štiavnica, so začiatkom o 10 hod. 
dopoludnia. Program: otvorenie, 

športové súťaže, exhibičná súťaž 
družstiev MÚ BŠ, ÚPSVaR BŠ a 
SZŤP BŠ, vyhodnotenie, tombola, 
posedenie pri guláši a hudbe.
Súťažiť sa bude v hode šípkami, 
hode granátom na cieľ, hode loptou 
do terča a kopom loptou na cieľ v 
bránke. Prezentácia štartujúcich do 
jednotlivých disciplín do 10. hod. 
priamo na štadióne. Predseda zbo-
ru rozhodcov je p. Karol Melcer. 
Účastnícky poplatok je 50,-Sk, kaž-
dému členovi a priaznivcovi zväzu 
SZŤP bude zdarma podaný chutný 
guláš a káva. O hudobnú produkciu 
a sprievodné slovo počas podujatia 
sa postará p. Ivan Beňo. 
Prihlášky a účastnícke poplatky sa 
prijímajú v pondelky a piatky u. p. 
Bačíkovej v kancelárii zväzu SZŤP, 
alebo u členov výborov. Bližšie in-
formácie na tel.č.: 045/6920875. Te-
šíme sa na Vás a Vašu účasť! 
Ivan Madara, predseda OC SZTP BŠ

V priestoroch detašovaného 
pracoviska FA STU v Ban-

skej Štiavnici bude otvorená výsta-
va študentských prác pod názvom 
„Banská Štiavnica – svetové kul-
túrne dedičstvo UNESCO“. Vý-
stava bude inštalovaná a verejne 
prístupná počas letných prázdnin. 
Slávnostné otvorenie za účasti ve-
denia mesta a zástupcov vedenia 
FA a iných inštitúcií bude v Banskej 
Štiavnici 17. 6. 2008 o 14.00 hod. 
v priestoroch FA STU v Banskej 
Štiavnici. Ste srdečne vítaní! 

Banskoštiavnicko-hodrušský 
banícky spolok v Banskej 

Štiavnici, BBSK – Pohronské osve-
tové stredisko Žiar nad Hronom – 
pracovisko Banská Štiavnica, Mesto 
Banská Štiavnica, Mesto Zvolen, 
Živena – spolok slovenských žien v 
Banskej Štiavnici, Klub historickej 
techniky pri Rušnom depe Zvolen 
pozývajú týmto širokú verejnosť 
z celého sveta, ale najmä z Ban-
skej Štiavnice, Hodruše, Zvolena a 
okolia na IV. Ročník podujatia ne-
smierneho kultúrno – spoločenské-
ho významu „Náckova Štiavnica 
2008“, ktoré sa uskutoční 13. júna 
2008 o 17. hod. (piatok) v hoteli 
Grand – Matej. Súťaž v prednese 
Náckových vtipov, anekdot a prí-
behov „v štiavničtine“ venovaná 
35. výročiu úmrtia prof. Jozefa Vá-
šáryho, prvého interpreta postavy 
Štiavnického Nácka. Podujatie sa 
koná pod záštitou primátorov miest 
Banská Štiavnica a Zvolen. Súčas-
ťou podujatia bude povestný „Nác-
kov výjazd“ do Hronskej Dúbravy 

pravidelným autobusovým spojom 
o 14,38 hod., návrat do B. Štiavnice 
špeciálnym historickým vláčikom 
– odchod z Hronskej Dúbravy o 
15,10 hod. Sponzori podujatia: Že-
leznice Slovenskej republiky, Hotel 
Grand – Matej v Banskej Štiavnici, 
Pivovar Steiger Vyhne. 

Literárno-dramatický odbor 
Základnej umeleckej školy 

uskutoční Veľký večer LDO dňa 
18.6.2008 o 16:00 hod v podkroví 
Rubigallu.
 

Absolventské vystúpenia žia-
kov Literárno-dramatického 

odboru ZUŠ sa uskutoční v dňoch 
19. a 20.6.2008 v kine Akademik o 
16:00 hod.
 

Budenie Sitnianskych rytierov 
sa opäť uskutoční dňa 14. 6. 

2008 (sobota) od 12.00 hod. na 
POČÚVADLE pri jazere s bohatým 
kultúrnym programom, v ktorom 
účinkujú oi.: Náhodní pocestní fol-
ková a country skupina, Vodopád 
country skupina, Texasky – zmes 
tancov – country, ľudové tance, ci-
gánske..., Rhianon – tanečná skupi-
na írskych tancov, Divozel folková 
skupina, Hurikán – country skupi-
na, Baďančianka – hosť podujatia 
– ženský spevokol. Spievodné pod-
ujatia a programy pre deti, špecia-
lity Koliby a pečené prasa... a iné. 
Organizátori: Mesto Banská Štiav-
nica, OKCRaŠ, OZ Sitnianski ry-
tieri, Banskobystrický samosprávny 
kraj – Pohronské osvetové stredis-
ko Žiar nad Hronom – Pracovisko 
Banská Štiavnica, Živena – spolok 
slov. žien v BŠ 

� Oznamy

Účastníci osláv 80. výročia zalo-
ženia Pohrebného podporné-

ho združenia na Slovensku, súčasní 
a bývalí funkcionári, zhodnotili 
prácu a výsledky záslužnej, humán-
nej činnosti. S úctou si pripomenuli 
jeho zrod, históriu a rozvoj, preko-
návanie ťažkostí a prekážok, ale aj 
radosť a dobrý pocit z dosiahnu-
tých výsledkov. Pri tejto slávnost-
nej príležitosti oslovujú členov, sú-
časných a budúcich funkcionárov 
združenia:
1. Je našou povinnosťou uchovať 
a zveľadiť dedičstvo zakladateľov 
združenia a ich nasledovníkov. S 
láskou a pevným presvedčením o 
hlbokom ľudskom význame našej 
činnosti pokračujme v poskytovaní 
humanitnej pomoci našim členom.
2. Máme široký priestor na rozší-

renie našej základne najmä zakla-
daním nových odbočiek. Poslanie 
nášho združenia, porozumenie 
a lásku k blížnym, dodajme do 
všetkých miest a obcí na Slovensku, 
všade tam, kde sú ochotní a myš-
lienkam združenia oddaní činovní-
ci.
3. Rozširujeme rady našich členov 
o spoluobčanov, ktorým poskytuje-
me podporu a pomoc minimálne v 
takom rozsahu, ako bola nám po-
skytnutá za doterajších 80 rokov 
4. Vychovávajme nových funkcio-
nárov, činovníkov združenia, ktorí 
dokážu pracovať v prospech členov 
tak úspešne, a veríme, že ešte lepšie, 
ako doterajšie generácie.
Majte vždy na pamäti ideu zaklada-
teľov: Naša sila je v láske, ochote a 
porozumení. 
Výbor odbočky č.106 Podporného 
pohrebného združenia v Banskej 
Štiavnici žiada svojich členov, kto-
rí nemajú uhradené členské za rok 
2008, aby členské uhradili do 25. 
júna 2008. Zoznam členov, ktorí 
členský príspevok za rok 2008 ne-
uhradia, bude predložený ústrediu 
PPZ. 

Účastníci slávnostného zasadnutia 
ÚV PPZ

� Blahoželanie

Dňa 11.júna sa dožil svojich 50. 
narodenín Ing. Jaroslav Du-

dík, konateľ spoločnosti Mestské lesy 
B. Štiavnica, spol. s r. o., uznávaný 
poľovnícky kynológ aj z celosloven-
ského hľadiska, ale aj školiteľ a skú-
šobný komisár pre mladých adeptov 
poľovníctva pri Regionálnej organi-
zácii Slovenského poľovníckeho zvä-
zu v Žiari nad Hronom a poľovný 
hospodár v poľovnom revíre Vyhne, 
ktorý užíva poľovnícke združenie 
Diana B. Štiavnica. Riaditeľom Mest-
ských lesov B. Štiavnica spol. s.r.o. sa 
stal 1. júla 2003. Významnou mierou 
sa zaslúžil o ich rozvoj, pričom veľmi 
zodpovedne si vykonával aj všetky 
predchádzajúce funkcie, v ktorých 
pracoval po absolvovaní Lesníckej 
fakulty VŠLD vo Zvolene, odbor 
lesné inžinierstvo v r. 1982. Keďže 
celý rad rokov je aj vzorným spolu-
pracovníkom ŠN, nášmu jubilantovi 
prajeme dobré zdravie, šťastie, spo-
kojnosť, veľa pracovných úspechov a 
v lone čarokrásnej prírody Štiavnic-
kých vrchov, tú najlepšiu pohodu a 
čo najviac poľovníckych zážitkov za 
niekdajších i terajších tvorcov a či-
tateľov ŠN i všetkých, ktorí si vážia 
jeho doterajšie pracovné výsledky 

Ján Novák
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SBM
EXPOZÍCIE
Starý zámok
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00

Nový zámok
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00

Banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9.00 - 18.00

Galéria J. Kollára
 utorok - nedeľa 9.00 - 18.00

Mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00
Kammerhof
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00
VÝSTAVY
My sa nevieme sažova 
nahlas
17.4. - 8.6.
Galéria J.Kollára

MÚZEUM 
VO SV. ANTONE

 utorok - nedeľa 8.30 - 16.00

BANSKOŠTIAVNICKÝ 
BETLEHEM

 utorok - nedeľa 10.00 - 18.00
 Nádvorie Jašteričky

Múzeá otváracie hodinySBM na otvorení Župného leta
Tohtoročné otvorenie letnej turis-
tickej sezóny Banskobystrického 
samosprávneho kraja pod názvom 
Župné leto sa uskutočnilo 30. 
mája na námestí SNP v Banskej 
Bystrici. Súčasťou bohatého kul-
túrneho a spoločenského progra-
mu, v ktorom účinkovali viaceré 
folklórne, rockové i country sú-
bory, bola predovšetkým prezen-
tácia takmer 50-tich organizácií 
a subjektov cestovného ruchu a 
bezmála 20-tich múzeí, ktoré pô-
sobia na území Banskobystrického 
samosprávneho kraja. Na muzeál-
nej prezentácii, nazvanej „Múzeá 
sú tu pre vás“, ktorú v historickom 
centre Banskej Bystrice organizo-
vali už po štvrtý raz, sa zúčastni-
lo aj Slovenské banské múzeum z 
Banskej Štiavnice. V propagačnom 
stánku svojim návštevníkom pred-
stavilo všetkých 7 expozícií múzea 
– expozíciu Baníctva na Slovensku 
z Kammerhofu, mineralogické 
zbierky z Bergerichtu, výtvarné 
diela Galérie Jozefa Kollára, his-
torické skvosty Starého i Nového 
zámku, ale aj možnosti unikátne-
ho fárania do podzemia v Ban-
skom múzeu v prírode, v dedičnej 
odvodňovacej štôlni Glanzenberg, 
či v Michal štôlni pri expozícii Ga-
oparku. Podľa slov zástupcu riadi-
teľa Slovenského banského múzea 
a vedúceho odboru marketingu, 
environmentálnej výchovy a ge-

oparku Ing. Petra Zorvana, PhD., 
sa komplexná prezentácia SBM 
stretla so značným ohlasom náv-
števníkov, ktorí prejavili veľký zá-
ujem nielen o propagačné materi-
ály, ale aj osobne navštíviť Banskú 
Štiavnicu a jej dominanty, ktorý-
mi spravované práve Slovenským 
banským múzeom. Všetci náv-
števníci stánku SBM sa dozvedeli 
aj o najbližších podujatiach, ktoré 
SBM organizuje, respektíve, na 
organizácii ktorých sa bude podie-
ľať. Napríklad, už 19. júna to bude 
vernisáž výstavy Sochy a kresby 
Antona Čuteka v Galérii Jozefa 
Kollára, 25. júna odborný seminár 
spojený s výstavou Bohatstvo z lo-
mov Slovenska v Berggerichte, 26. 
júna oslavy viacerých významných 
výročí slovenského múzejníctva v 
rámci roka Andreja Kmeťa, ale aj 
viaceré prázdninové akcie, akým je 

Festival peknej hudby, Cap á ľEst 
či Štyri živly, kde ich organizátori 
využívajú práve atraktívne priesto-
ry Slovenského banského múzea. 
„Je dobre, že na akciu Múzeá sú tu 
pre vás, ktorú začal Banskobystric-
ký samosprávny kraj organizovať 
pred tromi rokmi predovšetkým 
pre múzeá v jeho správe a pôsob-
nosti, pozvali už druhý raz aj naše 
múzeum, pretože pre návštevníka 
vôbec nie je podstatné, či múzeum 
spravuje rezort kultúry, životné-
ho prostredia, pôdohospodárstva, 
alebo samosprávny kraj či obec, 
ale rozhodujúce je, čo môže po-
núknuť, čím zaujať a ako prezen-
tovať hodnoty, ktoré je potrebné 
uchovávať pre všetkých nás i nasle-
dujúce generácie“, zdôraznil Ing. 
Zorvan, PhD. 

Mgr. Ľuboš Krno
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Vážení lúštitelia! Výhru vo výške 
100,-Sk si výherca môže prevziať v 
pokladni Klientskeho centra.
Správne znenie krížovky z č.21/08 
znie: „Nie je taký dôležitý čas, 
ktorý venuješ práci, ale to, čomu 
sa venuješ.“ 100,-Sk vyhráva Oľga 
Remeňová, Sv. Anton 492.

redakcia ŠN

V tajničke sa nachádza výrok I. 
Kanta. 

A., ZAČIATOK TAJNIČKY, B., 

Ženský módny časopis, vybaľ, vy-
tri, C., Trofej indiánov, zn. Molyb-
dénu, 1 v Ríme. Lekárska komora, 
kus chleba - nárečovo, D., Čmudil, 
Okresný výbor, zn. liter, detský 
pozdrav, kapela v ČR, E., Oľga, 
KONIEC TAJNIČKY, 2. ČASŤ 
TAJNIČKY, F., Aviváž, korálové 
ostrovy, bar, G., Záves na javisku, 

ženské vnady, obraz svätých, H., 
Diera, pozeraj básnicky, vzduch 
grécky, obyvateľ starovekej krajiny, 
I., 3. ČASŤ TAJNIČKY, J., Man-
želka Lenona, popolievaná, zatop, 
K., Vydávam zvuky na hudobnom 
nástroji, preťahovanie niečoho, 
sud,

1., Ozn. áut B. Bystrice, šikmo, 
úžitok, 2., Eukalyptový strom, plť,
3., Zradenie, chytaná pri love, 4., 
Edo dom., ženské meno, zn. tónu, 
meter, 5., Citoslovce rezignácie, 
plienka zriedkavo, kartársky výraz, 
pianissimo, 6., Patriaca Tomovi, 
strč pod vodu, 7., Meno Jurgensa, 
vystrčili, 8., Vybil, nástroj na ko-
senie, opytovacie zámeno, 9., Vial 
bez prvej spoluhlásky, dávať vlahu 
kvetom, 10., Druh uhľovodíka 
plurál, meno speváčky Franklin, 
11., Ozn. áut Zvolena, nebdeli, 

slovenský ľud skr., povzdych 12., 

Drmalo, hlas kukučky, 13., Čisto, 
hviezda s chvostom, 14., Patriaca 
Savu, nepodaj hodením, 15., Stred 
slova bažal, kofola, zemný produkt

Pomôcky: patok, skyva

Pripravila: A. Rihová

POZVÁNKA, KRÍŽOVKA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A
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J

K

Krížovka

ĎALŠIE INFORMÁCIE: ODDELENIE KULTÚRY, CESTOVNÉHO RUCHU A ŠPORTU,
045 / 694 96 50, kultura@banskastiavnica.sk

Piatok 13.6.2008 o 19.30 hod., Štefultov - Kultúrny dom 

NEBO, PEKLO, RJ A SPÄŤ
Nového divadelné predstavenie zoskupenia PARADÁJZ PIKČR. Hrajú M. Hricová, A. Pál, M. Pál, I. Lukáč, Z. Kovárová, 
I. Ladziansky, H. Chovanová, B. Stanková. Vstupné: dobrovoľné

Sobota 14.6.2008 od 12.00 hod.

BUDENIE SITNIANSKYCH RYTIEROV
Country a folkové popoludnie pri jazere Počúvadlo. Vystupujú: Náhodní pocestní, Vodopád, Texasky, Rhiannon, Di-
vozel, Hurikán. Súťaže a hry pre deti, dobré občerstvenie a prekvapenia. Odchod autobusu pre verejnosť: 11.00 hod. 
- križovatka, 11.10hod. - sídlisko Drieňová, 11.20 hod -Kalvária zastávka. 

Sobota 14.6. 2008 o 18.30 hod., kino Akademik

SVADBA NA BITEVNÍM POLI
V malom moravskom mestečku Zvěstov žijú všetci chlapi starými historickými bitkami. Predstavujú francúzsku armá-
du na čele so svojím starostom Touchynom (Bolek Polívka), ktorý má už roky monopol na rolu Napoleona. Tentokrát 
sa pripravujú na veľkú akciu - odhalenie napoleonskej fontány v susednom meste Podolí za prítomnosti televízie a 
novinárov. Podolský starosta má však pre Touchyna zlú správu - tentokrát angažoval na rolu Napoleona skutočného 
zahraničného herca, ktorý je mu aj viac podobný. Touchyn sa urazí a rozhodne se slávnosť ignorovať. Presvedčí o tom 
i zvestovčanov, ktorým však príde ľúto, že nacvičovali nadarmo... V tej dobe sa vracia do mesta po viac než dvoch 
rokoch Tomáš, syn miestneho kronikára. Tomáš bol vždy sukničkár, ktorého zbožňovali všetky miestne dievčatá, ale 
tentokrát prišiel otcovi povedať, že sa skutočne zamiloval a chce sa ženiť. Pôvabnej Francúzke Claire sľúbil tajnú ro-
mantickú svatbu v miestnom kostolíku... Ibaže otec vyzradí Tomášovo tajomstvo v krčme a starosta Touchyn dostane 
geniálny nápad - ide predsa o veľkú medzinárodnú udalosť, takže žiadny utajený sobáš! Dedina vystrojí milencom 
veľkolepú svatbu za účasti francúzskeho vojska a samotného Napoleona!.. A tak sa začnú diať veci...
Komédia, ČR, 100 min., MN 12, 60,-
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Tak ako každý rok, aj tento rok sa 
uskutočnilo podujatie s názvom 
Rozprávkový les. Stalo sa tak dňa 
7. júna 2008. Miestom konania sa 
stala banskoštiavnická Kalvária. 
Toto podujatie organizoval Mest-
ský študentský parlament s ICM 
v Banskej Štiavnici v spolupráci so 
žiakmi Základnej umeleckej ško-
ly a hercami z Banskej Štiavnice. 
Návštevníci za dobrovoľné vstupné 
mali možnosť vidieť štyri rozpráv-
ky. V začarovanej krajine nechýbali 
rozprávkové víly, ktoré sprevádzali 
návštevníkov celým areálom. Ne-
chýbali ani princ, princezná, kráľ, 
múdra babička, Maťko a Kubko, 
Alžbeta Báthoryová , zbojníci, ša-
šovia... Rozprávky boli zaujímavo 
herecky spracované a boli doplne-
né peknými kulisami. Aj keď poča-
sie nebolo veľmi priaznivé, deťom 
sa podujatie páčilo a dokazovala 
to aj dobrá návštevnosť. „Bolo to 
krásne podujatie“ „Sme spokojní, 
len to počasie mohlo byť lepšie!“ 
Aj takto zhodnotili samotní účast-
níci Rozprávkový les. „Najviac sa 
mi páčila rozprávka o Maťkovi a 
Kubkovi!“ „Páčila sa mi rozprávka 
o ovečkách!“ Táto scénka zožala 
asi najväčší úspech aj pre komické 
stvárnenie. Každá rozprávka bola 
však veľmi pekná najmä vďaka vý-

bornému výkonu hercov. A prečo 
organizátori vybrali pre toto podu-
jatie práve Kalváriu?„Vďaka založe-
niu Kalvárskeho fondu, mohla byť 
Kalvária znovu zrekonštruovaná, 

vybrali sme si ju aj preto, že je to 
pekné prírodné prostredie vhodné 
na takéto podujatie, Kalváriu si vá-
žime aj ako historické miesto, ako 
historickú pamiatku a chceli sme 
sem aj týmto podujatím pritiahnuť 
ľudí, aby videli jej hodnotu!“ od-
povedala priamo riaditeľka ICM, 
Miriam Húšťavová, ktorá sa chce 
týmto spôsobom aj poďakovať:
za skvelé výkony hercom Bibiane 
Stankovej, Mikimu Pálovi, Arpá-
dovi Pálovi, Palimu Balžankovi, 
Ivanovi Lukáčovi, Martinke Iva-
ničovej, Janke Vicianovej, Janke 
Szendrejovej, Nine Chajmovskej, 
Oliverovi Hromekovi, Tomášovi 
Ivaničovi, Tomášovi Maďarovi, 
Filipovi Štubňovi a dievčatám zo 
ZUŠ, ako aj celému organizačné-
mu tímu, no zvlášť maskérke, kto-
rá sa postarala o nalíčenie hercov, 
Majke Prednej.
Organizátori ďakujú sponzorom 
Kalvársky Fond, ZUŠ Banská 
Štiavnica, Mesto Banská Štiavni-
ca, VÚC Banská Bystrica, pekáreň 
Anton Antol, veľkosklad Ciglan, 
Pivovar Steiger a potravinám Pod 
hríbom.
Podujatie sa aj napriek nepriazni-
vému počasiu vydarilo a tešíme sa 
budúci rok plný rozprávok.

Martina Štefanková

KULTÚRA

Piatok 13.6.2008 o 19.30 hod.
Divadelná predstavenie ochot-
níckeho zoskupenia PARA
DAJZ PIKČR: „NEBO PEKLO 
RAJ A SPÄŤ“
Kde: Kultúrny dom Štefultov
Vstupné: dobrovoľné
Kontakt: kultura@banskastiav-
nica.sk, 045 694 96 50

Piatok 13.6.2008 o 19.00 hod.
SMOLA A HRUŠKY (koncert)
Hruškový lekvár ktorý je zme-
sou rocku, ska, popu a punku 
s najlepšími ingredienciami, 
www.smolaahrusky.sk Vstupné: 
100,-Sk
Kde: Amfi teáter pod Novým 
zámkom
Kontakt: 0911 298 407, info@
cultour.sk

Sobota 14.6.2008 od 12.00 hod.
BUDENIE SITNIANSKYCH 
RYTIEROV
Country a folkové popoludnie 
pri jazere Počúvadlo.
Vystupujú: Náhodní pocestní, 
Vodopád, Texasky, Rhiannon, 
Divozel, Hurikán.
Súťaže a hry pre deti, dobré ob-
čerstvenie a prekvapenia.
Odchod autobusu pre verejnosť: 
11.00 hod.- Križovatka, 11.10 
hod.- sídlisko Drieňová, 11.20 
hod -Kalvária zastávka.
Kontakt: kultura@banskastiav-
nica.sk, 045 694 96 50 

Sobota 14.6. 2008 o 18.30 hod., 
kino Akademik
SVADBA NA BITENÍM POLI

23.-27.6.2008 Banská Štiavnica
1. vzdelávací medziročník 
Medzinárodného divadelné-
ho festivalu Arteterapia, 4x4 
WORKSHOPY zo 4 oblastí ar-
teterapeutickej práce, 4 vynika-
júci lektori a 4 témy na spoločné 
rozhovory. Dielne sú určené pre 
ľudí, ktorí pracujú s marginali-
zovanými skupinami a študen-
tov VŠ, ktorí majú záujem roz-
víjať svoju vnímavosť, empatiu 
a divadelné zručnosti. Hlavný 
organizátor: Divadlo z Pasáže
Supervízor projektu: Viera Du-
bačová
Info: Zuza Ferenczová, tel.: 0949 
410 273, e-mail: zuzaferenczka@
gmail.com

Kultúrny a športový 
desiatnik

fo
to

 L
.L

u
ži

n
a

Začarovaná Kalvária

Kreatívne dielka a inštalácia
Výtvarní absolventi Základnej umeleckej školy vystavujú

Nevídaná, neslýchaná... Možno 
ako v malej galérii talianskeho 
mestečka mi pripadala výstava ab-
solventských prác žiakov výtvar-
ného odboru banskoštiavnickej 
ZUŠ-ky. „Rozlúčkovo“ sa na nej 
prezentovalo 14 žiakov – absolven-
tov, 13 dievčat a 1 chlapec.
Výtvarné práce s mnohorakými 
témami i technikami, nevyníma-
júc modely, zaplnili vstupnú halu 
ZUŠ, stenu pozdĺž schodiska ve-
dúceho na 1. posch., chodbu na 
tomto posch., pavlač, ba dokonca i 
dvorček obkolesený múrmi budo-
vy. Pritom každý jeden absolvent 
sa prezentoval osobitne. Mal svoj 
vlastne naaranžovaný kútik so svo-
jím menom, názvom témy. Fantá-
zia a dôvtip mali „dvere otvorené“, 
takže bolo čo obdivovať.
Z rozprávania dvoch sympatic-
kých a kreatívnych učiteliek – vý-

tvarníčok Mgr. Zuzany Hilberto-
vej a Mgr. Miroslavy Kámenovej 
som sa dozvedela, že výtvarným 
prácam absolventov predchádzali 
testy z dejín umenia a nakoniec si 
každý musel svoje vystavené práce 
aj slovne obhájiť. Témy boli obdi-
vuhodné: Portréty ( i poskladané 
– Arcimboldo), Hmyz – časti tela, 
Lebka – roentgenové snímky, Hra-
dy Slovenska, B. Štiavnica (i do nej 
odetá), Labyrint, Pitaháya – dračí 
plod, Vidlochvost, Gotické okno 
– krídlo vážky, Grécko, Jazdecké 
portréty...
Vo vstupnej hale ma na prvý po-
hľad upútal plastický model z pa-
piera a drôtu – odetá do B. Štiav-
nice. Dáma v takmer životnej 
veľkosti, s pôvabným klobúkom, 
na ktorom sa „niesol“ Nový zá-
mok. Autorka Veronika Blahútová 
obhajovala svoju prácu v dlhých 

bielych šatoch. Na nich a stene sa 
premietali snímky B. Štiavnice. 
Neobyčajne pôsobivé a originálne. 
Zaujímavé boli kreslené, maľované 
i trojrozmerné – modelové hrady 
Slovenska autorky Michaely Mon-
tilla. A ako sa na skutočnú vernisáž 
výtvarných diel patrí, aj táto, mlá-
dežnícka, mala pohostenie v podo-
be drobného pečiva, ktoré pripra-
vili starostliví rodičia absolventov.
Keď som odchádzala z výtvarnej 
triedy dookola zapratanými prá-
cami, hrozivo na mňa ceril zuby 
obrovský farebný drak. Deti z vý-
tvarného odboru ho dokončujú 
k novému kultúrnemu podujatiu 
Divadlo ohňa. Majú starosti, ako 
ho pre rozmernosť vypracú von. 
Verím, že šikovní výtvarníci si aj s 
tým poradia.

Mgr. Brigita Herrmannová 
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Hokejový výsledok potešil

B.Štiavnica – Dudince 7:2 (5:0)
Góly: 13’, 19’ Šimko, 41’, 68’ Kminiak, 
17’ Želiar, 29’ Dulaj, 70’ Poprac
Jurica – Halát (46’ Košárnik), Netolický, 
Sviržovský, Poprac, Dulaj, Barák (63’ 
Rusnák), Hanzlík, Želiar, Kminiak, Šim-
ko
Po prudkom lejaku, ktorý prestal tes-
ne pred začiatkom stretnutia, nastala 
futbalová smršť v podaní našich hrá-
čov, hlavne v 1. polčase. Už v 5’ Kmi-
niak našiel prihrávkou Hanzlíka, no 
ten sám z 10’ vysoko prestrelil bránu 
hostí. Hostia kontrovali v 10’, keď sa z 
pravej strany dostali do gólovky. Gó-
lová paráda začala v 13’, keď Šimko zo 
16 m rozvlnil sieť 1:0. V 17’ Dulaj po-
tiahol loptu po pravej strane prenikol 
do hĺbky 16-tky, jeho strela sa odrazi-
la od tyče pred Želiara, ktorý v behu 
nevídanou bombou zo 16 m vymietol 
šibenicu, 2:0. V 19’ vyzvŕtal Šimko celú 
obranu, brankára posadil a nezadrža-
teľne skóroval 3:0. V 26’ ľahký center 
Popraca skončil na brvne prekvapené-
ho brankára. Hostia mohli znížiť v 28’, 
keď sa po chybe v našej obrane dostal 
k lopte hráč hostí, no z 8 m strelil tes-
ne vedľa. V 29’ veľmi dobre hrajúci 
Dulaj upravil stav stretnutia na 4:0. V 
31’ center Popraca z ľavej strany našiel 
Dulaja, no jeho strela opečiatkovala 
ľavú tyč gólmana hostí. O 1’ neskôr ten 
istý hráč sa rútil sám na brankára, no 
trafi l jeho nohy. V 35’ delovku Šimka 
zo 16 m brankár s námahou vyrazil. V 
41’ potiahol loptu Sviržovský, nezištne 
našiel pred bránou Kminiaka, ktorý 
bez problémov doťukol loptu za čiaru 

bránky 5:0. 1. polčas priniesol futbal 
veľmi kvalitný z našej strany. Neustály 
pohyb, hra po krídlach, skvelé riešenie 
hry jeden na druhého a strelecká poho-
tovosť úplne rozleptali hru hostí, ktorí 
sa nestačili čudovať, čo sa vlastne deje. 
Aj keď 2. polčas bol o niečo slabší, stále 
sa bolo na čo pozerať. V 53’ predviedli 
parádnu akciu Barák s Kminiakom, no 
po narážačke Kminiak trafi l gólmana. 
V 60’ hostia znížili strelou spoza 16-tky 
po zemi 5:1. Zaujímavá situácia nastala 
hneď po rozohrávke zo stredu ihriska. 
Šimko vystrelil a len-len že neprekvapil 
brankára, ktorý s námahou jeho strelu 
vyrazil na roh. V 68’ upravil stav na 6:1 
Kminiak strelou po zemi z ľavej strany. 
V 70’ po trme-vrme sa k lopte na 5-ke 
dostal Poprac a jeho nepodarená strela 
prešla do bránky 7:1. Hostia ešte v nad-
stavenom čase skorigovali stav stretnu-
tia na konečných 7:2. Ak hráči zahrajú 
takto aj v Hrochoti už môžu oslavovať 
postup bez ohľadu na posledné kolo.

V. LIGA

Štiavnické Bane – Ladomerská Vies-
ka 2:0
V 1. polčase sa hralo na ťažkom a pre-
močenom teréne. Hra sa odvíjala pre-
važne v strede ihriska bez vyložených 
šancí. V 2. polčase sa kvalita ihriska 
zlepšila a taktiež aj hra domáceho tímu. 
Skóre otváral hlavou v 62’ Ondrík. 
Druhý gól pridal Krčmárik.

1. TRIEDA

Banská Belá – Rudno nad Hronom 
2:0 (1:0)
Góly: Lacko, Durbák

Hral sa celkom kvalitný futbal. Šance 
boli na oboch stranách. Domáci zaslú-
žene vyhrali. 

DORAST:

6 minút rozhodlo o našej prehre 

Fiľakovo – B.Štiavnica 4:2 (0:1)
Góly: 32’ Hrabko, 64’ Kráľovič
Budinský V. – Barák, Hudák, Číž (88’ 
Cibuľa), Budinský D., Beňadik, Drexler, 
Lupták, Sásik (71’ Ostramok), Hrabko 
(86’Poprac), Ševeček (55’ Kráľovič)
1. polčas sme mali hru na svojich ko-
pačkách. Boli sme jednoznačne lepším 
mužstvom. V 32’ sme išli do vedenia, 
keď Ševeček perfektne vysunul Hrabka, 
ktorý peknou strelou prekonal branká-
ra domácich. O 1’ neskôr sme mohli 
náskok zvýšiť, no Sásik v dobrej šanci 
prestrelil bránu. O vedenie sme prišli v 
50’, keď po našej chybe domáci vyrov-
nali. V 64’ sme znova išli do vedenia po 
peknej akcii Budinského, Kráľovič na 
dvakrát prekonal gólmana. V 64’ ho-
relo pred našou bránou, no Budinský 
bol na svojom mieste. O výsledku celé-
ho zápasu sa rozhodlo v rozpätí 67-73’, 
keď sme inkasovali 3 góly, po trestnom 
kope a dvoch hrúbkach našich chlap-
cov. V 89’ mohol ešte skorigovať vý-
sledok Barák, no jeho strelu gólman 
vyškriabal na roh.

OSTATNÉ VÝSLEDKY:

Žiaci SŽ – B.Š. – Rakytovce 0:0
MŽ – B. Štiavnica – Rakytovce 5:0 
(3:0), góly: Duchor, Totkovič, Gregáň, 
Zupka

KAM NA FUTBAL?

V. liga 25. kolo 15.6. o 17 hod. – Hro-
choť – B. Štiavnica, D. Hámre – Št. 
Bane
I. trieda 25. kolo 15.6. o 17 hod.– Tek. 
Breznica – B. Belá
Dorast: IV. liga 25. kolo 15.6. o 14,30 
hod. - Hriňová – B.Štiavnica
III. liga SŽ a MŽ 25. kolo 14.6. o 13 – 
15 hod. – H. Nemce – B. Štiavnica

FUDO

ŠPORT

Futbaloviny 
Romana Kuruca 

5. liga

1. trieda

TABUĽKY

Futbalová smršť Štiavničanov

1. B. Štiavnica 24 13 5 6 46:28 44
2. Sásová 25 13 3 9 42:27 42
3. Č. Balog 23 13 1 9 48:42 40
4. Kováčová 24 11 6 7 55:34 39
5. Hrochoť 25 11 5 9 33:30 38
6. Žiar n/H B 24 9 10 5 41:28 37
7. Badín 24 11 4 9 39:33 37
8. Š. Bane 24 10 6 8 35:38 36
9. Radvaň 24 10 5 9 31:28 35
10. Žarnovica 24 10 3 11 37:38 33
11. Dudince 24 7 7 10 40:41 28
12. D. Hámre 23 8 2 13 39:49 26
13. Sliač 23 3 7 13 20:46 16
14. Poniky 23 4 4 15 24:68 16

1. Lutila 24 15 4 5 58:35 49
2. Tek. Breznica 24 13 6 5 59:30 45
3. Rudno n/Hr. 24 14 2 8 41:28 44
4. Voznica 24 13 4 7 45:33 43
5. Kremnica 24 13 2 9 50:32 41
6. Lovča 24 11 3 10 46:42 36
7. Repište 24 10 3 11 44:37 33
8. Brehy 24 10 2 12 42:51 32
9. Vyhne 24 9 4 11 43:41 31
10. H. Ves 24 7 6 11 34:53 27
11. B. Belá 24 7 5 12 29:39 26
12. Breznica 24 8 2 14 28:57 26
13. Lovčica Tr. 24 7 4 13 37:61 25
14. J. Lehota 24 6 3 15 27:44 21

Michal Kríž

27. ročník Malého behu trate mládeže úspešný
6. júna 2008 sa na štadióne Sitno konal 
27. ročník “Malého behu Trate mláde-
že“. Podujatie bolo zorganizované tra-
dične na vysokej profesionálnej úrovni 
pod taktovkou riaditeľa pretekov Bo-
huša Melicherčíka, hlavného rozhodcu 
Dariny Cesnakovej a tajomníka a ko-
mentátora Romana Kuruca. Na prete-
koch štartovalo viac ako 100 preteká-
rov. Preteky otvoril a k účastníkom sa 
prihovoril predseda športovej komisie 
Ing. Slavomír Palovič. Za vzorné uspo-
riadanie pretekov poďakovanie patrí 
Ľubovi Barákovi, ktorý sa postaral o 
úpravu atletickej dráhy na štadióne a 
sponzorom MsÚ B. Štiavnica, Pivovar 
Steiger Vyhne, Penzión Kachelmann, 
Pekáreň Anton – Sv. Antol a Penzión 
na Kopci, ktorí pre všetkých mladých 
pretekárov pripravili malé príjemné 
prekvapenie. Všetci pretekári sa za po-
zornosť sa poďakovali na dráhe pred-
vedením zaujímavých, vzrušujúcich a 
obetavých výkonov. Všetci pretekári 
medzi sebou bojovali o konečné ví-
ťazstvo. Za zaujímavé podujatie patrí 
poďakovanie všetkým deťom a rodi-

čom, ktorí sa na pretekoch zúčastnili 
a všetkým spoluorganizátorom, kto-
rí preteky pripravovali ako aj za ich 
úspešný priebeh: 
Výsledky:
Predškolský vek rok nar. 2004 - 2005 
– 60 m: 1. Denis Glerl MŠ Drieňová 
15,18, Alexandra Nemčoková MŠ 1. 
mája 14,60 2., Adrián Szabo MŠ Drie-
ňová 15,56, Timea Melicherčíková MŠ 
1. mája 15,03 3., Juraj Jurica MŠ 1. 
mája 17,56, Janka Valajová MŠ Drie-
ňová 16,56 
Predškolský vek 2002 - 2003 – 80 
m: 1., Patrik Písch MŠ 1. mája 16,01, 
Emka Dumová MŠ Sv. Anton 18,22 2., 
Šimon Kališek MŠ 1.mája 16,81, Vik-
tória Sýkorová MŠ Drieňová 20,30 3., 
Marek Gallo MŠ Sv. Anton 32,40, Sofi a 
Petáková MŠ Sv. Anton 21,35
Najmladšie žiactvo 2000 - 2001 – 250 
m: 1., Viktor Školík ZŠ J.Horáka BŠ 
47,44, Katarína Juricová ZŠ J. Horáka 
BŠ 53,30 2., Matej Siládi ZŠ B. Belá 
47,99, Lívia Paučová ZŠ B. Belá 54,50 
3., Šimon Ország ZŠ Zvolen 49,10, Dia-
na Danková ZŠ B. Belá 54,70

Mladšie žiactvo 1998 - 1999 – 400 m: 
1., Matej Ország ZŠ Zvolen 1.21,91, Zu-
zana Puškárová ZŠ B. Belá 1.20,37 2., 
Martin Blahút ZŠ J.H. BŠ 1.23,17, Ve-
ronika Ferenčíková ZŠ J.H. BŠ 1.27,90 
3., David Nemčok CZŠ BŠ 1.23,70, Si-
mona Labudová ZŠ J.H. BŠ 1.33,70
Mladšie žiactvo 1996 – 1997 – 800 m: 
1., Michal Grajciar ZŠ B. Belá 2.48,70, 
Veronika Floreková ZŠ B. Belá 3.03,09 
2., Róbert Valenta Vyhne 2.59,99, Pat-
rícia Paučová ZŠ B. Belá 3.24,89 3., 
Samo Závalec Vyhne 3.01,91, Lenka 
Chrieňovská ZŠ J.K. BŠ 3.31,42
Staršie žiactvo 1994 – 1995 – 1 200 
m: 1., Marek Schrom Gym. BŠ 4.14,71, 
Denisa Čunderlíková Vyhne 4.40,70 2., 
David Szabo ZŠ J.K. BŠ 4.27,54, Nina 
Hricová Gym. BŠ 4.41,83 3., Matúš 
Zupka Gym. BŠ 4.28,90, 3Martina Lup-
tovská Vyhne 4.56,55
Dorastenky – 1 600 m: 1., Petra Valen-
tová Vyhne 6.47,52
Dorastenci – 2 000 m: 1., Juraj Valenta 
Vyhne 7.16,33 2., René Beveláqua Vy-
hne 7.35,74

Karol Melcer – čestný riaditeľ

Veteráni 
v Maďarsku
Štiavnickí bežeckí veteráni sa 31. 
mája 2008 zúčastnili v severo-
maďarskom baníckom mestečku 
Tordos Bánya na silne a kvalitne 
obsadenom bežeckom podujatí. 
Za horúceho počasia v ťažkom 
kopcovitom teréne s tvrdým as-
faltom sa Daniel Matis vo svojej 
kategórii na 12 km umiestnil na 
5. mieste a Mikuláš Nagy na 4 km 
skončil tak isto na 5. mieste.

Karol Melcer

„Čo sa týka streľby, oveľa usilov-
nejší boli diváci v hľadisku“
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Murárske práce 0903 271 161
Vykonávam murárske práce, ma-
liarske práce, stierkovanie bytov, 
č. tel.: 0902 207 698
Prijmeme do zamestnania stolá-
rov vyučených aj nevyučených, 
tel. č.: 0918 518 744
Predám telce, tel.č.0903 955 121, 
0904 100 853
Potrebujem opraviť komín (teh-
lový), tel. č.: 0907 107 484 
Predám perinák, skrinku (regis-
tračku), tel. č.: 0907 107 484 
Darujem šteniatka, tel.č. 
045/6995178, 0907 249 265
Predám vodomerné šachty plas-
tové, cena 6 000,-Sk, výroba plas-
tových nádrží, poklopov a pod. na 
objednávku, tel. č.: 0905 453 085

Vykupujem staré batérie, tel. č.: 
0908 531 348
Kúpim vodnú nádrž (banícky 
hunt) o obsahu min. 1 000 l, cena 
do 1 500,-Sk, resp. dohoda, tel. č.: 
0902 189 769
Novootvorená reštaurácia Ban-
ský dom usporadúva akcie – 
oslavy narodenín, krstiny, prijí-
manie, promócie, svadby, kary, 
č.tel.: 0904 334 910
Predám tatranský profi l – pe-
rodrážka, I. tr. 125,-Sk/m2, II. 
tr. 105,-Sk/m2, doveziem. Tel. č.: 
0907 819 880
Pôžička do niekoľkých hodín s 
jasnými pravidlami, 0915 281 
406 

INZERCIA

Inzercia

Byty, domy, priestory

PALIVOVÉ DREVO

25 cm I. tr.1 600,-Sk - 1 prm
25cm II. tr. 900,-Sk - 1 prm
33 cm I. tr. 1 400,-Sk -1 prm
33 cm II. tr. 800,-Sk - 1 prm
50 cm I. tr. 1 200,-Sk - 1prm
50 cm II. tr. 750,-Sk - 1 prm

Triesky 100,-Sk bal.

Ceny sú platné 
do 1.9.2008 vrátane 

dopravy v BŠ, tel.: 
0910 422 922

Všetci zákazníci, ktorí od júna 
využijú služby fi rmy 

SUPREMUS 
v Banskej Štiavnici budú zara-
dení do zlosovania o zaujíma-
vé ceny. Hlavnou odmenou 
bude až 50% zľava z ceny za 
poskytnuté služby. Ďalšou ce-
nou bude kvalitný značkový 

televízor. 
Bližšie informácie dostanete 
v sídle fi rmy, ktorá sa nachá-
dza na Ulici Mládežnícka č.21 
(Staré ihrisko, pri zberni prá-

dla), tel.: 0905/781 814

Spoločnosť Steiger 
Trans, s.r.o., hľadá 
rozpočtára stavebných 
prác v oblasti pozem-
ného staviteľstva za 
účelom dlhodobej 
rekonštrukcie staveb-
ných objektov v his-
torickej časti Banskej 
Štiavnice. 
Kontakt: 0918 576 094

Predám chalupu v Dekýši, cena: 
590 000,-Sk, tel. č.: 0905 733 711
Predám 3-izbový byt na sídlisku 
Drieňová, tel.č.:0915 875 921 
Kúpim byt v Banskej Štiavnici, 
tel. č.: 0905 430 716 
Predám 3-izbový byt v OV na 
sídlisku Drieňová v BŠ po celko-
vej rekonštrukcii, kontakt: 0905 
551 192
Odstúpim zabehnutú zariadenú 
reštauráciu, tel. č.: 0914 138 988

Dám do prenájmu 2 – izbový byt 
najmä pre tých, ktorí dochádzajú 
za prácou do BŠ, tel. č.: 0904 961 
174, 0949 424 809
Kúpim v blízkosti jazier chatku 
alebo domček príp. pozemok, tel. 
č.: 0914 138 988
Dám dlhodobo do prenájmu 3 – 
izbový plne zariadený byt na síd-
lisku Drieňová. Byt sa nachádza v 
zateplenom paneláku a je ihneď k 
dispozícii. Cena 8 000,-Sk + ener-
gie. Tel. č.: 0907 825 996

Až 5x týždenne preprava osôb 

Slovensko – Taliansko 

(Bolzano-Merano) 

+ odťah vozidiel

Lacno, rýchlo, pohodlne

Tel: 0918 679 862

SBS prijme do TPP 

pracovníka strážnej 

služby v Banskej 

Štiavnici. Kontakt: 

048/4145591

Pre všetkých milovníkov psíkov. 

Všetky deti aj dospelí, všetci dobrí ľudia, všetci tí, ktorí máte radi psíkov a nie 
je vám ľahostajný ich osud, príďte sa poprechádzať so psíkom do útulku OZ 
Záchrana zvierat v B.Štiavnici. Na prechádzke s veselým spoločníkom máte 
jedinečnú šancu prevetrať si myseľ, stratiť negatívne myšlienky, zbaviť sa mig-
rény a udržať si kondíciu.
Útulok OZ Záchrana zvierat sídli na ulici E. M. Šoltésovej, oproti Technickým 
službám, smerom na železničnú stanicu. Spoznáte ho podľa vysokého zelené-
ho plota. Môžete prísť denne o 17.00 hod. Kontakt: 0905/463 058, 0903/261 
807, 0908/953 783. www.zachranazvierat.szm.sk. OZ Záchrana zvierat

Lekáreň Helios Lekáreň Helios 
(pod poštou)(pod poštou)

Každý mesiac žrebujeme Každý mesiac žrebujeme 
čísla Vašich pokladničných čísla Vašich pokladničných 

bločkov o poukážky bločkov o poukážky 
na nákup v našej lekárni.na nákup v našej lekárni.

Prosím nezahadzujte Vaše Prosím nezahadzujte Vaše 
bločky z nákupov.bločky z nákupov.

Príďte si prevziať svoju Príďte si prevziať svoju 
výhru!výhru!

Otváracie hodiny:Otváracie hodiny:

Pondelok – piatok: Pondelok – piatok: 

 8 – 16,30 hod. 8 – 16,30 hod.

Sobota: 8 – 11 hod.Sobota: 8 – 11 hod.

Tešíme sa na Vás!Tešíme sa na Vás!

Prvá stavebná sporiteľňa 
jednotka v stavebnom sporení

Obchodný zástupca
Jozef Beňo
Dolná 18
(oproti bývalej Tabačke)
969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616, 0918 716 729
jbeno@fo.pss.sk

Otváranie hodiny:
Pondelok a štvrtok
10,30 – 16,00 hod.
Zhodnocovanie vkladov, výhod-
né úvery. Príďte sa poradiť alebo 
na požiadanie prídeme za Vami!
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